
５福薬業発第１３３号 
令和５年６月２２日 

 

各地区薬剤師会会長 殿 
公益社団法人福岡県薬剤師会 

常務理事 永嶋 友洋 
 

薬剤師資格証と初期登録用 QR 同時交付の再開と 
HPKI ファストトラック窓口のご案内について 

 

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、薬剤師資格証につきまして、IC カードの不足により、「HPKI セカン

ド電子証明書 初期登録用 QR」のみを先行して交付しておりますが、IC カード

の入荷の見込みが立ったため、当該対応対象者向けに薬剤師資格証の後追い発

行を進めることについては、令和５年６月１日付５福薬業発第１０８号にてお

知らせしたところです。 
今般、これに加えて、６月１９日頃からの発送分につきましては、薬剤師資格

証と初期登録用 QR を同時発行の上送付される旨、日本薬剤師会より連絡があ

りましたのでお知らせいたします。 
また、別添に記載されております「HPKI ファストトラック窓口」につきまし

て、①管理薬剤師で、②薬局システムの改修も完了し、薬剤師資格証さえあれば電

子処方箋が稼働できる等の条件を満たし、薬剤師資格証後追い発行待ちの対象者

についてはカード発行を通常より早めることも可能とのことですので、お問い合わ

せ等ございましたら適宜ご案内いただきますようお願いいたします。 
ご多忙とは存じますが、よろしくお取り計らいくださいますようお願い申し

上げます。 



事 務 連 絡 

令 和 ５ 年 ６ 月 21 日 
都道府県薬剤師会 

担当事務局 御中 

日本薬剤師会医薬情報管理部 

 
薬剤師資格証と初期登録用 QR 同時交付の再開と 

HPKI ファストトラック窓口のご案内について 

 

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 
 
さて、薬剤師資格証に関し、IC カードの資材不足のため、3 月 17 日以降に発送分のカー

ドから、当面の間、初期登録用 QR のみの先行交付とさせていただいておりました件につい
て、日薬情発第 28 号（令和 5 年 5 月 30 日）でもお伝えしております通り、IC カードの調
達が完了したため、当該対応対象者向けに薬剤師資格証の後追い発行を進めております。 

これに加えて、6 月 19 日頃からの発送分のカードにつきましては、再び薬剤師資格証と
初期登録用 QR を同時発行の上お送りすることをお知らせいたします。 

 
なお、初期登録用 QR の先行交付対象者への薬剤師資格証発行を鋭意進めて参りますが、

対象者が 2 万 5 千人以上となるため、全対象者への発行については数か月かかることを予
想しております。 

これについて、薬剤師資格証（IC カード）の早期取得が必要な申請者については、①管理
薬剤師で、②薬局システムの改修も完了し、薬剤師資格証さえあれば電子処方箋が稼働でき
る等の条件を満たす対象者向けに、社会保険診療報酬支払基金が運営する「オンライン資格
確認・医療情報化支援基金関係 医療機関等向けポータルサイト」にて「HPKI ファストト
ラック窓口」を設けております。 

当該窓口に申請のあった薬剤師資格証後追い発行待ちの対象者については、カード発行を
通常より早めることも可能ですので、お問い合わせ等ございましたら適宜ご案内いただけま
すと幸甚に存じます。 

 
医療機関等向けポータルサイト HPKI ファストトラック窓口： 

https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article&sysparm_article=KB0010063 
 
ご多忙の中、お手数をおかけいたしますが、ご理解とご協力のほど何卒よろしくお願い申

し上げます。 


